附件1
广西畜禽运输车辆清洗消毒中心建设要求（试行）
	项目类别
	具体要求

	资质条件
	具有合法有效的营业执照。

	印   模
	提供出具清洗消毒凭证时加盖印章的印模并送县级农业农村主管部门备案。

	水源和电力
	有稳定的水源和电力供应。

	废水处理
	配备有与生产相适应的洗消废水储存设施或签订委托第三方机构处理的协议。

	布局
	应设置相对独立的清洗、消毒区域。地面应有利于清洁、消毒及排水。

	满足洗消车辆单向流动、净污不交叉的要求（自用的清洗消毒中心，本项不适用）。

	各区域设置显著的指引牌或标识。

	设施设备
	配备有自动化车辆清洗设备或高压清洗机。

	自动发泡设备（或带有发泡功能的高压清洗机）。

	自动喷雾消杀设备或电动超低容量喷雾器。

	采取A级清洗消毒方式的，配置有高温烘干或消毒药雾化熏蒸等设备。（采取B级清洗消毒方式的，本项不适用）。

	合理配备监控设施设备，并能与属地农业农村主管部门的信息化监管系统连接，实时上传相关数据。

	管理制度
	建立人员培训制度。

	建立车辆入场登记清洗消毒记录制度。

	建立清洗消毒场所卫生制度。

	建立个人防护措施制度。

	建立仪器设备的操作使用规范。

	建立不同类型消毒药的轮换使用制度。

	建立运输车辆清洗消毒作业程序。

	建立消毒效果监测评估制度。

	建立安全生产管理制度。

	建立收费标准公示等服务管理制度（经营性清洗消毒中心适用）。

	上述管理制度全部悬挂在工作场所明显的位置。

	人员资质
	经过岗前培训考核合格，具有本企业核发的上岗工作证。

	熟悉车辆洗消流程、人员防护和安全生产要求并熟练操作。

	监测评估
	经县级动物疫病预防控制机构或有资质的第三方机构现场抽样检测，进行清洗消毒效果监测评估，结果合格。

附件2
广西畜禽运输车辆清洗消毒中心核验报告表
	单位名称

	清洗消毒方式级别
	□A级洗消
□B级洗消

	法定代表人

	联系电话

	工作联系人

	联系电话

	建设地址

	经   度

	纬   度

	清洗消毒中心类型
	 □养殖场自用     □屠宰场自用
□隔离场自用     □社会化服务   □其他：

	洗消车辆类别
	□运载生猪车辆    □运载牛羊马车辆    □运载家禽车辆
□其他车辆   （可多选）

	清洗消毒中心基本情况简介（简述投资建设、地理位置及周边环境、设施设备、管理制度等情况）

	申请单位意见
	本清洗消毒中心提供的资料信息属实，建设符合要求，特此报告并申请核验。
 （盖章）
年    月    日

	主管部门核验情况（由主管部门填写）

	项目类别
	具体要求
	是否符合

	资质条件
	具有合法有效的营业执照。

	印  模
	提供出具清洗消毒凭证时加盖印章的印模并送县级农业农村主管部门备案。

	水源和电力
	有稳定的水源和电力供应。

	废水处理
	配备有与生产相适应的洗消废水储存设施或签订委托第三方机构处理的协议。

	布局
	应设置相对独立的清洗、消毒区域。地面应便于清洁、消毒及排水。

	满足洗消车辆单向流动、净污不交叉的要求（自用的清洗消毒中心，本项不适用）。

	各区域设置显著的指引牌或标识。

	设施设备

	配备有自动化车辆清洗设备或高压清洗机。

	自动发泡设备（或带有发泡功能的高压清洗机）。

	自动喷雾消杀设备或电动超低容量喷雾器。

	采取A级清洗消毒方式的，配置有高温烘干或消毒药雾化熏蒸等设备（采取B级清洗消毒方式的，本项不适用）。

	合理配备监控设施设备，并能与属地农业农村主管部门的信息化监管系统连接，实时上传相关数据。

	管理制度
	建立人员培训制度。

	建立车辆入场登记清洗消毒记录制度。

	建立清洗消毒场所卫生制度。

	建立个人防护措施制度。

	建立仪器设备的操作使用规范。

	建立不同类型消毒药的轮换使用制度。

	建立运输车辆清洗消毒作业程序。

	建立消毒效果监测评估制度。

	建立安全生产管理制度。

	建立收费标准公示等服务管理制度（经营性清洗消毒中心适用）。

	上述管理制度全部悬挂在工作场所明显的位置。

	人员资质
	经过岗前培训考核合格，具有本企业核发的上岗工作证。

	熟悉车辆洗消流程、人员防护和安全生产要求并熟练操作。

	监测评估
	现场抽样检测，进行清洗消毒效果监测评估，结果合格。

	核验人员意见
	签名：
  日期：      年    月    日

	县农业农村主管部门意见
	经核查，符合出具□A级、□B级清洗消毒凭证清洗消毒中心的建设要求。
（盖章） 年    月    日

说明：
1.本表由申请单位提交，一式两份，一份主管部门留存，一份申请单位留存。
2.“是否符合”栏，“是”请填“√”，“否”请填“×”,并说明不符合原因。
3.核验内容所有项目均符合的，核验意见为“符合”。有任一项不符合的，核验意见为不符合。
4.监测评估具体要求由自治区动物疫病预防控制中心另行制定。
附件3
畜禽运输车辆清洗消毒凭证

（一式三联）

清洗消毒级别：□A级洗消方式   □B级洗消方式    消毒证编号：

	车牌号码

	车辆驾驶人及联系电话

	洗消方式
	□烘干   温度：      烘干时长：   分钟
□熏蒸  消毒药名称：         消毒液浓度：     消毒时长：    分钟
□消毒药冲洗消毒  消毒药名称：       消毒液浓度：    消毒时长：   分钟

	该车已按清洗消毒规程于     年   月   日   时 完成清洗消毒。
本凭证伍日内有效，且运输畜禽及其产品后自动失效。
洗消人员签名：               车辆驾驶人签名：
清洗消毒中心全称（加盖印章）：

说明：

1.编号：由Ａ或Ｂ消毒方式+区域代码6位+属地清洗消毒中心数量排序2位+年份2位+月份2位+日期2位+洗消流水号3位组成，共18位。比如南宁市西乡塘区有3家采用Ａ级洗消方式的消毒中心，其第3家于2022年8月18日消毒了第8辆车，那么编号为：Ａ45010403220818008。
2.本凭证一式三联。第一联：检疫申报点留存；第二联：随车同行，到达目的地回收；第三联：消洗中心留档备查。在清洗消毒级别及消毒方式对应的方框中打“√”进行选择。
3.本凭证无消毒中心名称、涂改、未盖章或填写不完整的无效；有效的消毒凭证可在广西范围内使用。
4. A级洗消方式，是指使用高温烘干或者消毒药雾化熏蒸方式进行的消毒；B级洗消方式，是指使用消毒药冲洗方式进行的消毒。
5.运输种猪和继续饲养生猪的车辆应经A级洗消方式消毒，其他畜禽运输车辆应经A级或Ｂ级洗消方式消毒。